DE SPONSALIBUS.

200. Sponsalia a spondendo sic dicta sunt, L. 2. ff. de Sponsal. quod moris esset antiquis stipulari et spondere sibi uxores suas. Unde et Sponsi Sponsæque appellatio nata est L. 3. ff. h. t. Sumuntur etiam 1^o. *improprie* pro muneribus sponsalitiis, quæ Sponsæ a Sponso dari solent, quò sensu intelligendum illud L. 1. Reg. c. 18. *Non habet rex sponsalia necesse*, id est, non est necesse, ut David largiatur munera filiæ suæ, sive Saulis

regis, quam habiturus erat uxorem. 2º. *Latius* pro matrimonio rato, sive nondum per copulam carnalem consummato, ut c. 13. de Præsumptionib. Hoc sensu Matth. 1. dicitur *desponsata Maria mater Jesu Joseph*. Sponsalia sic sumpta dicuntur *sponsalia de præsentibus*, et primo contracti matrimonii die sponsi et sponsæ appellantur. 3º. *Strictius et magis proprie* pro contractu de ineundo matrimonio, sive pro futuri matrimonii promissione mutua, dicunturque *sponsalia de futuro*, de quibus tantum nobis sermo erit.

ARTICULUS I.

QUID SINT SPONSALIA DE FUTURO? QUEM PARIANT EFFECTUM ET QUAM OBLIGATIONEM?

201. *Dico I.* Sponsalia de futuro sunt promissio vera, voluntaria et deliberata, mutua, expressa signo externo sensibili, futuri matrimonii inter personas jure habiles. Ad sensum hujus descriptionis breviter dici solent: *Promissio mutua futuri matrimonii*. Ita quoad rem auctores communiter. Nec dissentit hæc descriptio L. 1. ff. de Sponsal. ubi dicuntur *mentio et repromissio futuri matrimonii*; nec etiam illi, quam dedit Nicolaus I. can. 3. caus. 30. q. 5. *futurarum nuptiarum promissa et fœdera*; utriusque enim idem est sensus, qui illius, quam primo loco posuimus. Dicuntur igitur

1º. *Promissio*: quia non sufficit simplex propositum, sed requiritur animus, sive voluntas se obligandi.

2º. *Vera*: non enim sufficit ficta, dum quis mere externe promittit sine animo promittendi sequæ obligandi; actus enim agentium non operantur ultra intentionem eorum L. *Non omnis* 19. ff. Si certum pet. et alibi. Deinde contrahuntur sponsalia voluntate atque consensu L. *Nuptias* 30. ff. de R. J. Sed ubi quis fecte promittit, non habetur voluntas et consensus; ergo nec sponsalia. Unde infertur, eum, qui puellæ matrimonium, solum externe sine animo se obligandi ad contrahendum cum ipsa matrimonium, promittit, licet peccet graviter, si fictio se exterius non prodatur, eo quod in re gravi decipiat; et pro injuria, vel damno, si quod ex deceptione incurrat, satisfactionem præstare teneatur; ad matrimonium tamen contrahendum in foro interno non obligatur, extra casum, quo damnum deceptæ illatum resarciri aliter non potest, quam contracto matrimonio. Dixi: *in foro interno*; nam in externo, nisi fictionem probet, compelli potest ad matrimonium; quia in hoc præsumitur adesse animus conformis promissioni L. 7. ff. de Supellect. leg.

3º. *Voluntaria et deliberata*, sive cum sufficienti advertentia et libertate, hoc est, tali, qualis sufficit ad peccandum mortaliter; sponsalia enim sunt actus humanus, et pariunt obligationem gravem ad sui impletionem; ergo voluntaria et libera esse debent. Hinc invalida sunt sponsalia contracta a destitutis usu rationis, amentibus, plene ebriis, ob defectum libertatis et consensus ab usu rationis, quo privati sunt, pendentes. Qui per vim absolute coguntur, ex defectu consensus, ex errore circa substantiam personæ, aut etiam circa qualitatem, si hæc in personæ individuum, seu substantiam redundet, ut, si puella ideo promittat, quia alterum putat certi nobilis,

vel principis filium, aut primogenitum; vel si qualitas sit unicus finis contrahendi, ut si juvenis honestus opibus præpollens quærat affinitatem cum familiis illustribus, ideoque promittit puellæ se illustri sanguine natam dolose mentienti: quia talis error consensum tollit L. *Si per errorem* 15. ff. de Jurisd. omn. Jud. et L. 9. Cod. de J. et F. J.

4º. *Mutua*: sponsalia enim ex natura sua sunt contractus mutuus et reciprocus, juxta L. 1. ff. h. t. ubi dicuntur futuri matrimonii *repromissio* et can. 3. caus. 30. q. 5. dicuntur *promissa*, non promissum, quod reciproco duorum consensu constant. Inde si Titius matrimonium promittat Caia, et hæc acceptet sine repromissione, neutra pars obligabitur; cum enim contractus sponsalitiis sit onerosus et reciprocus, claudicare non potest. Deinde promissio Titii erat solum conditionata, scilicet, si repromittat Caia; non enim censetur intendisse obligationem aliam, quam contractus sponsalitiis, qui est ex natura sua reciprocus et mutuus. Quod si tamen promissio Titii fuisset absoluta et gratuita, atque a Caia accepta, ille solus obligabitur quidem, at non vi sponsalium, quæ tunc nulla sunt; sed vi promissionis simplicis.

5º. *Expressa signo externo sensibili*: nullus enim contractus inter homines fit sine signo hujusmodi; cum sine hoc consensus unius non possit innotescere alteri. Sufficiunt autem sive verba, sive aliud quodcumque signum, quod utriusque consensum alterius sufficienter exprimit; quale esse potest traditio et receptio annuli, sive, ut dici solet, *subarrhatio*: quia licet ea ex se sit signum æquivocum et insufficiente, cum ex aliis causis, et amoris etiam inhonesti causa a concubinariis fieri possit; si tamen vel ex verbis, aut aliis signis tradentis, vel ex circumstantiis ex instituto fit, in aliquibus locis pro mutuae promissionis signo assumitur ex consuetudine; quæ, et similes circumstantiæ, in quibus ea traditio et receptio, sicut et mutua manuum correctio, missio jocalium, etc. fit, attendi debent. Wiestner hic n. 38. alique et arg. c. *Ex litteris* 7. et L. *Semper* 34. ff. de R. J.